..., ..., sita na freguesia ..., ..., pedindo que:

a)- Seja declarado que é a única titular e proprietária da totalidade do direito

de crédito correspondente às benfeitorias que consistem em seis moradias

licenciadas para habitação e partes comuns no valor de 785.000,00€

(setecentos e oitenta e cinco mil euros) construídas nos imóveis descritos no

art.º 1º da petição inicial;

b) Sejam os Réus condenados a reconhecer esse seu direito de crédito.

Alega para o efeito que:

-por escritura outorgada a 14 de fevereiro de 2006, adquiriu à primeira Ré e

[...]

com inscrição a favor de FF e inscrito na matriz respetiva sob o nº...61 da

União de Freguesias ... e ..., que consiste numa moradia composta por rés-do-

chão e primeiro andar localizada a poente da construção em banda implantada

neste imóvel, no valor de 17.000,00€ (dezassete mil euros)–vide ponto 11 da

douta sentença em crise – enquanto nos autos nº2279/09.3TBSTS se condenou

o Réu Interveniente a transmitir para as Autoras, herdeiras do Autor FF, o

direito de propriedade sobre as duas “moradias centrais da banda, com os nºs